
 

 

 

 

 

Rua Dom Manuel de Medeiros, s/nº - CEP 
52.171-900, Dois Irmãos – Recife-PE. 
Fone/Fax 81-3320-6490 
Email: coordenacao.pgbea@ufrpe.br 
Site: http://www.ppgbea.ufrpe.br 
 

 

 
 

RESOLUÇÃO 004/2021 - PPGBEA 

 
NORMAS PARA QUALIS DAS PUBLICAÇÕES DO PPG EM BIOMETRIA E ESTATÍSTICA 

APLICADA 

 

 

EMENTA: Estabelece critérios para a qualificação das publicações 

utilizadas para as demais resoluções e etapas 

obrigatórias à conclusão de curso dos discentes 

vinculados. 

 

 

 O Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Programa de Pós-Graduação em 

Biometria e Estatística Aplicada (PPGBEA), reunido em sessão no dia 29 de janeiro de 2021, 

considerando as Normas Gerais dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 

 

Considerando diminuir as incertezas sobre os Qualis das revistas publicadas pelo corpo docente, 

corpo discente e egressos do PPGBEA;  

 

Considerando definir os critérios de determinação dos Qualis aos quais se referem as demais 

resoluções do PPGBEA; 

 

Considerando a Portaria CAPES 145 de 10 de setembro de 2021, que define que o estrato ao 

qual pertence uma determinada revista será calculado por intervalos iguais (12,5%) do percentil 

final, podendo ser classificada em 8 classes com os seguintes recortes: 

a) 87,5 define valor mínimo do 1º estrato (A1); 

b) 75 define valor mínimo do 2º estrato (A2); 

c) 62,5 define valor mínimo do 3º estrato (A3); 

d) 50 define valor mínimo do 4º estrato (A4); 

e) 37,5 define valor mínimo do 5º estrato (B1); 

f) 25 define valor mínimo do 6º estrato (B2); 

g) 12,5 define valor mínimo do 7º estrato (B3); 

h) Valor máximo do 8º estrato inferior a 12,5 (B4); 

 

Considerando as definições da Área de Avaliação à qual está vinculado o Programa; 

 

 RESOLVE:  

 

 Art. 1º - Para previsão que balizará o Qualis utilizado nas publicações do PPGBEA, 

serão considerados os maiores percentis gerados automaticamente pelo Scopus (Cite Score) ou 

pelo JCR (JIF - Journal Impact Factor). 

  

 Art. 2º - Com base no caput do Art. 1º desta Resolução, a Coordenação do PPGBEA 

manterá em seu site uma lista de periódicos e suas previsões de Qualis, a ser atualizada no 

segundo semestre de cada ano, que deve servir de base para direcionamento das publicações a 

serem submetidas para exames de qualificação e conclusão de curso. 

 

mailto:coordenacao.pgbea@ufrpe.br


 

 

 

 

 

 

 

Rua Dom Manuel de Medeiros, s/nº - CEP 
52.171-900, Dois Irmãos – Recife-PE. 
Fone/Fax 81-3320-6490 
Email: coordenacao.pgbea@ufrpe.br 
Site: http://www.ppgbea.ufrpe.br 
 

 

  Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Sala de Reuniões do PPG em Biometria e Estatística Aplicada, em 01 de outubro de 2021. 

 

 

Professor Dr. Paulo José Duarte Neto 

Presidente do Colegiado de Coordenação Didática 

do PPG em Biometria e Estatística Aplicada/UFRPE 

  

mailto:coordenacao.pgbea@ufrpe.br


 

 

 

 

 

 

 

Rua Dom Manuel de Medeiros, s/nº - CEP 
52.171-900, Dois Irmãos – Recife-PE. 
Fone/Fax 81-3320-6490 
Email: coordenacao.pgbea@ufrpe.br 
Site: http://www.ppgbea.ufrpe.br 
 

 

 DECISÃO 037/2021 
 
O Colegiado de Coordenação Didática do Programa de Pós-Graduação em Biometria e Estatística 
Aplicada (PPGBEA) desta Universidade, reunido em sua 4ª Reunião Extraordinária em sessão virtual 
no dia 29 de janeiro de 2021, no endereço eletrônico <https://meet.google.com/rmd-csvv-swi> 
considerando a impossibilidade de reunião presencial dos membros deste Colegiado devido à 
Pandemia de Covid-19, resolve homologar a Resolução 004/2021 – que “Estabelece critérios para a 
qualificação das publicações utilizadas para as demais resoluções e etapas obrigatórias à conclusão 
de curso dos discentes vinculados”. 
 
 
Sessão virtual do CCD do PPG em Biometria e Estatística Aplicada, em 01 de outubro de 2021. 
 
 
Professor Dr. Paulo José Duarte Neto 
Presidente do CCD do PPG em Biometria e Estatística Aplicada/UFRPE 

mailto:coordenacao.pgbea@ufrpe.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/10/2021

RESOLUÇÃO Nº 004/2021 - CBEA-CPPGSC (11.01.29.17.05) 
(Nº do Documento: 331) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/10/2021 13:36 )
ANTONIO SAMUEL ALVES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEINFO (11.01.40)

Matrícula: 2279488

 (Assinado digitalmente em 05/10/2021 04:45 )
BORKO STOSIC

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CBEA-CPPGSC (11.01.29.17.05)

Matrícula: 1255603

 (Assinado digitalmente em 04/10/2021 22:53 )
FRANK SINATRA GOMES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEINFO (11.01.40)

Matrícula: 1756995

 (Assinado digitalmente em 05/10/2021 18:09 )
GUILHERME ROCHA MOREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CBEA-CPPGSC (11.01.29.17.05)

Matrícula: 1950420

 (Assinado digitalmente em 04/10/2021 18:24 )
JOSE ANTONIO ALEIXO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCFL (11.01.14)

Matrícula: 383970

 (Assinado digitalmente em 07/10/2021 11:45 )
MOACYR CUNHA FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEINFO (11.01.40)

Matrícula: 6383609

 (Assinado digitalmente em 04/10/2021 15:34 )
PAULO JOSE DUARTE NETO

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PRPG (11.01.29)

Matrícula: 2508764

 (Assinado digitalmente em 05/10/2021 04:44 )
TATIJANA STOSIC

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEINFO (11.01.40)

Matrícula: 1509422

 (Assinado digitalmente em 05/10/2021 09:43 )
TIAGO ALESSANDRO ESPINOLA FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CIAPL-CPPGSC (11.01.29.17.21)

Matrícula: 1283470

 (Assinado digitalmente em 04/10/2021 19:18 )
WILSON ROSA DE OLIVEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEINFO (11.01.40)

Matrícula: 1299886

 (Assinado digitalmente em 05/10/2021 09:08 )
LUCIANO SERAFIM DE SOUZA

DISCENTE

Matrícula: 200714567

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sigs.ufrpe.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 331 2021 RESOLUÇÃO 04/10/2021 67d2b60819

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

